Quarta

# De preeminen. Sacre Theo. Tractatus secundus.

Quarta ratio in qua differitur de mutabili  
litare legum non in probanda. Cap. 11<sup>m</sup>.

**Quarta** rō ab adversario ducta qñ fal  
sirat i obnoxia. talis ē. C. Leges  
sunt mutabiles/vr pōre volūtariē/vr p3 p p̄bi  
losofphū in primo de celo z mundo. Sufficit enī  
pro rōne voluntas in eis. glo. Insi. de Josucap.  
Nam qđ p̄ncipi placuit/legis habet vigōrē.  
Insi. de iure natu. gen. vel civil. nec oīm que a  
maioribus constituta sunt rō reddi potest. l. nō  
omnium. ff. de ieg. Et ob hoc imperatorie ē nō  
servatur vbiq; vr pater de Ballis z Venetie: z  
plurima inveniunt civitatum statuta cōtraria  
legibus cōmunitibus. ergo zc. C. Responder autē  
Epinans qui etiam rationem hanc plurimum  
dilatar/p̄mo q lex non est voluntaria. z sic  
implicite negat p̄hilosofphum inductum. Se  
cundo q non sola voluntas p̄ncipis facit le  
gem / sed debet ratione regulari. alias cassan  
de sunt leges eius. z ipse ammonendus. Tercio  
q licet rō legis nō possit demonstrari/co rāmen  
rationabilis dici potest/q non reperit prohibi  
ta/sicut z consuetudo que nō obuiat canonicis  
institutiō. C. Sed cum primū dictum sit cōtem  
nendū/vr pōre cōtra p̄hilosofphū. contra scdm  
institatur: q non obstantē q voluntas p̄ncipis  
debeat esse rationabilis. potest tamen de indif  
ferentibus quo ad opposita diuersa t̄pibus le  
ges promulgare p̄nciceps. Non variat ēr quo  
ad fundamentū: quod quidē ratio est/iuris scia  
variatis legibus/sed quo ad deducta per ratio  
nes. Que quidē variatio licet non sit damabi  
lis sed vtilis pro loco z tempore/attestatur tū in  
dignitati sciētie. Quāto enim sciētia queq; im  
mutabilior est/tanto p̄ferior. Unde alie sciētie  
non solū quo ad p̄ncipiū sed etiam quo ad oēs  
conclusiones necessario deductas immutabiles  
sunt. Conclusiones vero legales plurime/nō sic  
necessario deducunt ex ratione/quā etia possit  
deduci oppositū. Et q addit rātionalem ex hoc  
esse legē q non inuenit p̄hibita: cum eius etiaz  
oppositū non inueniat alibi prohibitiū. poterit  
pariter haberi p̄ legē. Quēdam alia dicit de spe  
culatiua z practica sciētia/que ex superiorib;  
iam sunt eliminata. Sic igit pater q non obsta  
tibus veris laudibus z cōmendationibus legū  
civilium/solutiones aduersarij ad rationes indu  
ctas pro n̄ra opinione/vane sunt z nullius mo  
menti. Et ex his illibata p̄ncipalr̄ inuenta ve  
ritas maneat q vcs per leges non debeant que  
stiones Theologales determinari.